
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1404

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13767 del 23/11/2018

OGGETTO: DECRETO LIQUIDAZIONE AGENZIA STAMPA ANSA PER SERVIZI DI 
INFORMAZIONE GIORNALISTICA CIG: 725626072D. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTO
-  il  Decreto n. 11225 del  11.10.2017 con il quale è stata impegnata la somma di € 200.000,00 per far 
fronte  agli  oneri  derivanti  dalle  convenzioni  con  le  agenzie  di  stampa per  i  servizi  di  informazione 
giornalistica;
-  il  Decreto  n.  12211 del  03.11.2017  con  cui è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione   per 
l’affidamento diretto, ai sensi del’art. 36 comma 2, lettera A, del D,Lgs. n. 50/2016, all’agenzia di stampa 
ANSA (Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa);
CONSIDERATO
- che la società  ANSA  con sede in Roma - Via  Dataria 94, ha trasmesso la fattura n.  18000506 del 
04.10.2018  di  Euro  41.080,00 acquisita  al  prot.  n.  336032/Siar  del  05.10.2018,  a  saldo  dei  servizi 
disciplinati con la convenzione rep. n.390/18, per il periodo 01.11.2017– 30.06.2018;
ACQUISITA altresì la dichiarazione ai sensi della Legge n.136/2010 “Obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
RITENUTO di liquidare la somma di € 41.080,00 in favore della società ANSA – C.F 00391130580 - PI 
00876481003, relativamente al servizio di informazione giornalistica reso nel periodo sopra detto;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U1204021102 esercizio finanziario 2017,  risulta l’impegno di 
spesa n.  6648/2017,  il  quale presenta la  sufficiente disponibilità  per   far  fronte al  pagamento della 
Fattura n. 18000506 del 04.10.2018;
VISTA l’attestazione di regolare fornitura del servizio;
VISTI:

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed  
integrato dal Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 55 – Legge di stabilità regionale 2018;
- la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 56 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2018 – 2020;
- DGR n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018– 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)

- DGR n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

VISTI, altresì:
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga-

nizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 giugno 1999, n. 354 recante “Separazione  

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione” e s.m.i.;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuo -

va struttura organizzativa della Giunta regionale e s.m.i.;
- il  Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza n. 8695 del 26 luglio 

2016, con il quale viene conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del Settore 1 “Affari Gene-
rali,Giuridici ed Economici – Comunicazione Pubblica ed Istituzionale”;

ATTESTATO 
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para-

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che sono verificate le condizioni di cui all’articolo 45 della Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

“Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
      -     che si è proceduto ad effettuare i controlli relativi ai requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs
             n. 50/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-45_2016-12-271.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-45_2016-12-271.pdf


DATO ATTO
- che vi è la regolarità contributiva della società “ANSA”, sulla base del DURC richiesto telematicamente 
dal dipartimento ed acquisito con prot. n. 374463/Siar del 06.11.2018 con scadenza validità 14.02.2019;
- che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito negativo;
VISTA la distinta di liquidazione n.15516/2018  del  20.11.2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;                                                                                                                           

DECRETA

- di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di  liquidare la somma complessiva di  Euro  41.080,00, comprensiva di IVA in favore  della  società 
ANSA  con sede in Roma - Via  Dataria 94, a saldo della fattura n.  18000506 del 04.10.2018  per il 
servizio reso dal: 01.11.2017 al 30.06.2018; 
- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere, giusta documentazione in atti, il relativo mandato 
di pagamento, mediante accredito intestato a: ANSA (Agenzia Nazionale Stampa Associata Società 
Cooperativa);
- di gravare la somma di Euro 41.080,00, (quarantunomilaottanta/00) sull’impegno n. 6648/2017 giusto 
decreto n. 11225/2017 - capitolo U1204021102 del bilancio regionale; 
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento  in 
favore del beneficiario risultante dalla scheda di liquidazione  n. 15516 del 20/11/2018, allegata al 
presente provvedimento;
- di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, su richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


